
EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 16 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.810

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#873247#31#944172>
Portaria Nº 00733472 de 15 de Dezembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA - SAEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado 
da Bahia de 1989 e Art.3° da Lei n° 14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono 
Permanência ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal 
do(a) SAEB.

Matrícula Nome Cargo Data início
 47010758  GILSON OLIVEIRA DOS SANTOS  Auxiliar admi-

nistrativo
 24.07.2023

ADRIANA GUSMAO CUNHA VILAS BOAS
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#873247#31#944172/>
<#E.G.B#873285#31#944210>
Portaria Nº 00733500 de 15 de Dezembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA - SAEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 09379985  REGINA MARIA MEIRELLES 

BERGEMANN
 15.07.2012/14.07.2017  26.12.2023  25.01.2024

ADRIANA GUSMAO CUNHA VILAS BOAS
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#873285#31#944210/>
<#E.G.B#873221#31#944142>
PORTARIA SAEB Nº 001 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
A COMISSÃO DO REGIME ESPECIAL DE DIREITO ADMINISTRATIVO - REDA, no uso 
de suas atribuições, tendo em vista o Edital de Abertura de Inscrições - SAEB nº 02/2023, 
de 22 de setembro de 2023, do Processo Seletivo Simplificado para as funções de Analistas 
Técnicos Temporários, Psicólogo e Técnicos Administrativos Temporários para a Secretaria da 
Administração do Estado da Bahia - SAEB e Superintendência de Atendimento ao Cidadão - 
SAC,resolve tornar pública:

1. O resultado da análise dos recursos contra as questões da prova objetiva e gabaritos 
preliminares, serão divulgados nos sites do IBFC www.ibfc.org.br e SAEB https://www.saeb.
ba.gov.br/, na data de 18/12/2023.

2. O resultado preliminar da Prova Objetiva e a Folha de Respostas do Candidato serão 
divulgados nos sites do IBFC www.ibfc.org.br e SAEB https://www.saeb.ba.gov.br/, na data de 
18/12/2023. A Folha de Respostas do candidato ficará disponível somente no prazo recursal dos 
resultados da prova objetiva.

3. O resultado do Procedimento de Heteroidentificação (Negros) dos candidatos aprovados será 
divulgado nos sites do IBFC www.ibfc.org.br e SAEB https://www.saeb.ba.gov.br/, na data de 
18/12/2023.

4. O prazo para interposição de recurso contra os resultados preliminar da prova objetiva e do 
procedimento de Heteroidentificação (Negros) serão de 2 (dois) dias úteis no horário das 10h do 
primeiro dia às 17h do último dia, contados do primeiro dia subsequente da data de publicação 
oficial do ato objeto do recurso.

Comissão do Regime Especial de Direito Administrativo - REDA
Secretaria da Administração do Estado da Bahia
<#E.G.B#873221#31#944142/>
<#E.G.B#873267#31#944191>
Portaria Nº 00727431 de 15 de Dezembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei 10.955/07 e pelo Decreto 11.688/09, e de acordo com as informações constantes no(s) 
respectivo(s) processo(s) administrativo(s), resolve conceder Aposentadoria Voluntária, com 
fundamento no Art. 3°, §§2°, 3º, 5°, I, e 7º da EC nº 26/2020, com redação dada pela EC n° 
27/2021, ao(s) servidor(es) no(s) item(ns) a seguir discriminado(s):

 I MARIA DE LOURDES GOMES BATISTA, proc. 011.9284.2023.0060927-37, SEC, Professor, PADRÃO E, GRAU 
III, matrícula 11395848, proventos integrais - R$9.787,46 (nove mil setecentos e oitenta e sete reais e quarenta e 
seis centavos), compostos por Vencimento - R$4.569,74, 15.00 % Avanco Horizontal Inc - R$685,46, 18.00 % Adic 
Tempo de Serviço Inc - R$822,55, 31.18 % Atividade Classe Incorp - R$1.424,84, 50.00 % Grat Aperfeic Prof Incorp 
- R$2.284,87. A publicação do presente ato faz cessar os efeitos de eventuais nomeações, licenças e afastamentos, 
conforme art. 44 da Lei 6.677/94, ou, no que couber, art. 168 da Lei 7.990/01, bem como será respeitada a redução 
de percepção prevista no art. 24, § 2° da EC 103/2019, quando da implantaçãodos proventos.

As melhorias posteriores à data da inativação deverão ser incorporadas aos proventos in-
dependentemente da expedição do novo ato.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#873267#31#944191/>
<#E.G.B#873294#31#944218>

Portaria Nº 00732441 de 15 de Dezembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições, resolve:

 I DEFERIR, com fundamento no art. 6º, XIV da Lei Federal n.º 7.713/88, o pedido de isenção de imposto de renda 
de: MARIA DA PAZ VASCONCELOS, processo nº: 009.9486.2023.0072502-06, CPF nº: 135.449.425-34, conforme 
laudo médico pericial, emitido pela JMOE, em 11 de Dezembro de 2023.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#873294#31#944218/>
<#E.G.B#873295#31#944219>
Portaria Nº 00714845 de 15 de Dezembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei 10.955/07 e pelo Decreto 11.688/09, e de acordo com as informações constantes no(s) 
respectivo(s) processo(s) administrativo(s), resolve conceder Aposentadoria Voluntária, com 
fundamento no Art. 5°, caput, c/c art. 3º, §7º, da EC nº 26/2020, com redação dada pela EC n° 
27/2021, ao(s) servidor(es) no(s) item(ns) a seguir discriminado(s):

 I MANUEL CANDIDO DE SOUSA AMORIM, proc. 012.9541.2022.0047611-53, P.CIVIL, Investigador de polícia, 
CLASSE E, matrícula 20247446, proventos integrais - R$9.202,22 (nove mil duzentos e dois reais e vinte e dois 
centavos), compostos por Vencimento - R$2.088,72, 31.00 % Adic Tempo de Serviço Inc - R$647,50, Plantao 
Noturno Inc - R$257,19, 118.84 % CET Incorp Venc Basico - R$2.482,23, 17.47 % Adc Insalubridade Incorp - 
R$364,90, Servico Extra Noturno Inc - R$53,06, Hora Extra 50% Inc - R$120,85, GAPJ V Inc - R$3.187,77. A 
publicação do presente ato faz cessar os efeitos de eventuais nomeações, licenças e afastamentos, conforme art. 
44 da Lei 6.677/94, ou, no que couber, art. 168 da Lei 7.990/01, bem como será respeitada a redução de percepção 
prevista no art. 24, § 2° da EC 103/2019, quando da implantação dos proventos.

As melhorias posteriores à data da inativação deverão ser incorporadas aos proventos in-
dependentemente da expedição do novo ato.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#873295#31#944219/>
<#E.G.B#873296#31#944221>
Portaria Nº 00732445 de 15 de Dezembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições, resolve:

 I DEFERIR, com fundamento no art. 6º, XIV da Lei Federal n.º 7.713/88, o pedido de isenção de imposto de 
renda de: IRES MAIA MULLER, processo nº: 009.9493.2023.0063359-46, CPF nº: 028.278.085-87, conforme laudo 
médico pericial, emitido pela JMOE, em 12 de Dezembro de 2023.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#873296#31#944221/>
<#E.G.B#873297#31#944222>
Portaria Nº 00732442 de 15 de Dezembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições, resolve:

 I DEFERIR, com fundamento no art. 6º, XIV da Lei Federal n.º 7.713/88, o pedido de isenção de imposto de renda 
de: OLINDA MARIA GONCALVES FREITAS, processo nº: 009.9472.2023.0033129-37, CPF nº: 002.282.575-49, 
conforme laudo médico pericial, emitido pela JMOE, em 06 de Novembro de 2023.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#873297#31#944222/>
<#E.G.B#873298#31#944223>
Portaria Nº 00732450 de 15 de Dezembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições, resolve:

 I DEFERIR, com fundamento no art. 6º, XIV da Lei Federal n.º 7.713/88, o pedido de isenção de imposto de renda 
de: ALBERICO PEREIRA ALVES, processo nº: 009.9528.2023.0069185-07, CPF nº: 072.111.045-20, conforme 
laudo médico pericial, emitido pela JMOE, em 11 de Dezembro de 2023.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#873298#31#944223/>
<#E.G.B#873299#31#944224>
Portaria Nº 00732449 de 15 de Dezembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições, resolve:

 I DEFERIR, com fundamento no art. 6º, XIV da Lei Federal n.º 7.713/88, o pedido de isenção de imposto de renda 
de: FELICIANO JOSE GONCALVES DE SALES, processo nº: 009.9474.2023.0067580-19, CPF nº: 115.112.141-04, 
conforme laudo médico pericial, emitido pela JMOE, em 12 de Dezembro de 2023.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#873299#31#944224/>
<#E.G.B#873300#31#944225>
Portaria Nº 00732454 de 15 de Dezembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições, resolve:

 I DEFERIR, com fundamento no art. 6º, XIV da Lei Federal n.º 7.713/88, o pedido de isenção de imposto de 
renda de: MARIA CELESTE NUNES SANTANA, processo nº: 009.9498.2023.0063739-68, CPF nº: 356.966.995-53, 
conforme laudo médico pericial, emitido pela JMOE, em 27 de Novembro de 2023.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#873300#31#944225/>
<#E.G.B#873301#31#944226>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


